移予客戶時，來自銷售物業產生的收入列賬。視乎合約條款及合約適用法律，貨物或服務的

控制權轉移可為分時段或某一時點。

如本集團履約過程中滿足以下條件，貨物或服務的控制權分時段轉移：

• 客戶同時收到且消耗貨物或服務帶來的全部利益；

• 隨著本集團履約，創造或提升由客戶控制的資產；或

• 所創造的資產對本集團具有不可替代用途，且本集團有權就截至目前累計已履約部份收

取款項。

倘資產分時段轉移，參考已完成履約義務的進度按合約期確認收入。否則收入於客戶獲得資

產控制權的時點列賬。

已完成履約義務的進度的計量基於下列能夠最佳描述本集團完成履約義務表現的其中一種方

法：

• 直接計量本集團已向客戶轉移的價值；或

• 按本集團為完成履約義務而發生的支出或投入對比總預期支出或投入。

為獲得合約而產生的增量成本（倘可收回），則作為合約資產資本化，當相關合約的收入確

認而攤銷。

(3) 重大會計估算重大會計估算重大會計估算重大會計估算

編製中期財務資料需要管理層作出影響採用會計政策及資產與負債、收入與費用匯報金額的

判斷、估算及假設。實際結果可能與該等估算有差異。

編製本簡明綜合中期財務資料時，管理層對於採用本集團的會計政策及不確定性估算主要來

源而作出的重大判斷與截至 2017年 12月 31日止年度綜合財務報表所採用者相同。

粤海置地控股有限公司

2018 年中期業績公告

10

(4) 經營分部資料經營分部資料經營分部資料經營分部資料

從管理角度考慮，本集團基於其產品及活動規劃業務單元，並劃分為兩個匯報分部如下：

(a) 物業發展及投資分部包括物業發展及物業投資；及

(b) 其他分部包含企業及其他收入及費用項目。

管理層獨立監控本集團各經營分部之業績，作為資源分配及評核表現之決策基礎。分部表現

評估基於分部(虧損)/溢利，即經調整除稅前(虧損)/溢利。除利息收入及收益於計量中予以剔

除外，經調整除稅前(虧損)/溢利與本集團除稅前(虧損)/溢利計量一致。

分部資產剔除遞延稅項資產，因該等資產按整個集團管理。

分部負債剔除遞延稅項負債，因該等負債按整個集團管理。

於本期及上年同期並無錄得各分部間的交易。

截至截至截至截至6 月月月月  30 日止六個月日止六個月日止六個月日止六個月

物業發展及投資 其他 合計

2018 年年年年  2017 年 2018 年年年年 2017 年 2018 年年年年  2017 年

千港元千港元千港元千港元  千港元 千港元千港元千港元千港元 千港元 千港元千港元千港元千港元  千港元

分部收入：

銷售予外界客戶 10,423 27,798 - - 10,423 27,798

分部業績 (21,185) (15,377) (18,014) (12,381) (39,199) (27,758)

調節：

利息收入及收益 28,902 36,402

除稅前(虧損)/溢利 (10,297) 8,644

物業發展及投資 其他 合計

於於於於  2018 年年年年 於 2017 年 於於於於  2018 年年年年 於 2017 年 於於於於  2018 年年年年 於 2017 年

6 月月月月  30 日日日日 12 月 31 日 6 月月月月  30 日日日日 12 月 31 日 6 月月月月  30 日日日日 12 月 31 日

千港元千港元千港元千港元 千港元 千港元千港元千港元千港元 千港元 千港元千港元千港元千港元 千港元

分部資產 5,077,539 5,139,685 145,710 160,841 5,223,249 5,300,526

調節：

未分配資產 79,631 80,315

資產總計 5,302,880 5,380,841

分部負債 (518,500) (610,796) (11,861) (19,894) (530,361) (630,690)

調節：

未分配負債 (72,666) (73,506)

負債總計 (603,027) (704,196)

粤海置地控股有限公司

2018 年中期業績公告

11

(5) 收入收入收入收入、、、、其他收入及其他收入及其他收入及其他收入及其他虧損其他虧損其他虧損其他虧損淨額淨額淨額淨額

收入、其他收入及其他虧損淨額分析如下：

截至截至截至截至  6 月月月月  30 日止六個月日止六個月日止六個月日止六個月

2018 年年年年 2017 年

千港元千港元千港元千港元 千港元

收入

物業銷售（按某一時點列賬） 8,873 26,987

租金收入（分時段列賬） 1,550 811

10,423 27,798

其他收入

銀行利息收入 4,569 15,114

經損益賬以公允值及按攤銷後成本列賬的金融

資產/可供出售金融資產利息收入及收益 24,333 21,288

28,902 36,402

其他虧損淨額

投資物業公允值(虧損)/收益 (881) 11

匯兌收益/(虧損)淨額 133 (177)

其他 75 165

(673) (1)

其他收入及其他虧損淨額 28,229 36,401

(6) 除稅前除稅前除稅前除稅前(虧損虧損虧損虧損)/溢利溢利溢利溢利

本集團的除稅前(虧損)/溢利已扣除下列項目：

截至截至截至截至  6 月月月月  30 日止六個月日止六個月日止六個月日止六個月

2018 年年年年 2017 年

千港元千港元千港元千港元 千港元

物業銷售成本 241 17,476

折舊 794 801

經營租賃項下之最低租金支出 1,580 1,580

匯兌(收益)/虧損淨額 (133) 177

粤海置地控股有限公司

2018 年中期業績公告

12

(7) 所得稅項所得稅項所得稅項所得稅項(抵免抵免抵免抵免)/支出支出支出支出

因本集團本期在香港無產生任何應課稅溢利，故無作出香港利得稅撥備（截至 2017 年 6 月

30 日止六個月：無）。於其他地區產生之應課稅溢利已按照本集團業務所在地適用之稅率

計算稅項。

土地增值稅（「土地增值稅」）已按中國適用之有關法律法規作出撥備。土地增值稅已按增

值金額於累進稅率範圍及計入若干允許的扣減項目後作出撥備。於本期，在與當地稅務部門

確認以核定方式計算土地增值稅並辦理清繳有關稅項後，因往年銷售若干物業多計提的土地

增值稅 77,173,000港元（截至 2017年 6月 30日止六個月：無）已回撥。

截至截至截至截至  6 月月月月  30 日止六個月日止六個月日止六個月日止六個月

2018 年年年年 2017 年

千港元千港元千港元千港元 千港元

本期所得稅

– 中國稅項 2,162 6,363

中國大陸土地增值稅 (76,512) 6,484

遞延所得稅 (221) (5,685)

(74,571) 7,162

(8) 歸屬於本公司普通股權持有者歸屬於本公司普通股權持有者歸屬於本公司普通股權持有者歸屬於本公司普通股權持有者之之之之每股每股每股每股盈利盈利盈利盈利/(虧損虧損虧損虧損)

每股基本盈利/(虧損)乃根據歸屬於本公司普通股權持有者之本期盈利/(虧損)及本期已發行股

數 1,711,536,850 股（截至 2017 年 6月 30日止六個月：1,711,536,850 股）計算得出。

截至 2018 年及 2017 年 6 月 30 日止六個月，本集團並無潛在具攤薄效應之已發行股份。

(9) 中期股息中期股息中期股息中期股息

董事會決議不宣派截至 2018 年 6 月 30 日止六個月之中期股息（截至 2017 年 6 月 30 日止六

個月：無）。

粤海置地控股有限公司

2018 年中期業績公告

13

(10) 應付賬應付賬應付賬應付賬項項項項

於 2018年 6月 30日，以發票日期為基準之應付賬項賬齡分析如下：

2018 年年年年 2017 年

6 月月月月  30 日日日日 12 月 31 日

千港元千港元千港元千港元 千港元

一個月內 28 107

一至兩個月 - 244

兩至三個月 - -

超過三個月 17,658 16,574

17,686 16,925